
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 
 

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНИВЕРСИТЕТ  

«Харківський політехнічний інститут» 
 

НАУКОВО-ТЕХНІЧНА БІБЛІОТЕКА 
 
 
 
 

АНАТОЛІЙ ІВАНОВИЧ 

ЯКОВЛЕВ 

 
 
 

(До 70-річчя з дня народження) 

 

Біобібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

Харків НТУ «ХПІ»



 

ББК 91 : [65.30 :65.290-2] 
  Я 46 
УДК 91 : [33 : 339.138] 
 
 

Серія «Видатні діячі Національного технічного університету 
«Харківський політехнічний інститут» 

 
Науково-технічна бібліотека 

 
 
Укладачі: С. О. Зав’ялова, М. М. Черевищенко 
 
 
Біобібліографічний покажчик виданий до 70-річчя з дня народження 
доктора економічних наук, професора,завідувача кафедрою економіки 
і маркетинга Національного технічного університету «Харківський 
політехнічний інститут» 
 
  

 

Я 46 

Анатолій Іванович Яковлєв (К 70-річчу до дня народжен-
ня) : Біобібліогр. покаж. / Укл. С. А. Зав’ялова, М. М. Че-
ревищенко. — Х.: НТУ «ХПІ», 2007. —     с. — (Видатні 
діячі Нац. техн. ун-та «ХПІ») 

 
 

Биобиблиографический указатель издан к 70-летию со дня рождения 
доктора экономических наук, профессора, заведующего кафедрой 
экономики и маркетинга Национального технического университета 
«Харьковский политехнический институт» 
 
 
 
 

ББК 91 : [65.30 :65.290-2]   
 

 

© Науково-технічна бібліотека НТУ «ХПІ», 2007 



 3 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Предисловие……………………………………………………………….4 

 

Жизненный и творческий путь Анатолия Ивановича Яковлева …….6 

 

Статьи, доклады……………………………………………….15 

 

Книги, монографии, учебно-методические издания……………  ……54 

 

Отдельные учебно-методические указания………………………….   64 

 

Алфавитный указатель фамилий соавторов…………………………  66 

 

 

 

 

 

     

 

 



 4 

Предисловие 
 
 

Биобиблиграфический указатель “Анатолия Ивановича 

Яковлев” продолжает  серию изданий, которые раскрывают науч-

ные достижения ученых Национального технического универси-

тета “Харьковский политехнический институт”. 

Указатель посвящен 70-летию со дня рождения и 46-ти ле-

тию производственной и научно-педагогической деятельности 

доктора экономических наук, профессора, заведующего кафедры 

экономики и маркетинга НТУ “ХПИ”, заслуженного работника 

образования, Академика Инженерных наук Украины А. И. Яков-

лева 

В указателе представлены основные даты жизни и дея-

тельности А. И. Яковлева, его научные труды. Библиография тру-

дов расположена по видам изданий: научные статьи, книги, мето-

дические пособия. Все издания представлены в хронологии их 

публикаций. Указатель снабжен фотографиями отдельных изда-

ний и важных событий в жизни А. И. Яковлева. 

 

При подготовке указателя ряд изданий, имеющихся в фон-



 5 

де библиотеки, проверено de visu, часть непроверенных изданий 

имеет неполное библиографическое описание. Библиографическое 

описание дано в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 «Библиографи-

ческое описание документа. Общие требования и правила состав-

ления», ДСТУ 3582-97 «Скорочення слів в українській мові у біб-

ліографічному описі», ГОСТом 7.12-93. «СИБИД. Библиографиче-

ская запись. Сокращение слов на русском языке. Общие требова-

ния и правила». 

 

Указатель имеет справочный аппарат – алфавитный указа-

тель фамилий соавторов. 

 



 6 

ЖИЗНЕННЫЙ И ТВОРЧЕСКИЙ ПУТЬ АНАТОЛИЯ 

ИВАНОВИЧА ЯКОВЛЕВА 

 

Днем рождения доктора экономических наук, профессора, за-

служенного работника образования Украины Анатолия Ивановича 

Яковлева стало 1 ноября 1937г. Родился он в семье служащих и все 

предыдущие 70 лет прожил в г. Харькове. В 1945 г. он пошел в школу, 

в 1955 г. поступил Харьковский политехнический институт, который 

закончил в 1961 году по специальности «Электрические машины и 

аппараты». 1961 – 1964 годы были отданы работе инженером в ОСКБ 

при Харьковском заводе контрольно-измерительных приборов. 

Имея практический опыт работы в промышленности, в 1964 г. 

по инициативе проф. Левитского П.А., А.И. Яковлев приглашается в 

аспирантуру ХПИ на кафедру экономики промышленности и органи-

зации производства. С тех пор вся его дальнейшая трудовая жизнь 

связана с родным вузом. Ассистент, старший преподаватель, доцент, 

профессор, заведующий кафедры – вот основные вехи его деятельно-

сти в ХПИ. В 1969 г. он защищает кандидатскую диссертацию «Опре-

деление экономической эффективности автоматических устройств». 

Основные ее положения публиковались в журнале «Приборы и систе-

мы управления», солидных журналах, сборниках г. Москвы, Ленин-

града, Киева, Риги и других городов. В деятельности А. И. Яковлева 

определяется научное направление – теория и методы определения 

экономической эффективности новой техники. Работа в этом направ-

лении была связана с развитием методов совершенствования установ-

ления цен на промышленную продукцию в т. ч. с учетом потребитель-



 7 

ских свойств изделий, что в дальнейшем определило рыночную ори-

ентацию ценообразования. Ряд рекомендаций, разработанных А. И. 

Яковлевым, вошли в методику по ценообразованию Министерства 

электротехнической промышленности СССР. А.И. Яковлев нашел еще 

одну важную нишу. При создании новых электротехнических изделий 

основное внимание уделялось их эффективности в производстве, но 

ведь техника создается для потребителя. А. И. Яковлев убеждает ра-

ботников Министерства в необходимости проведения исследований в 

эксплуатации электротехнических изделий, в частности, экономиче-

ской оценки их фактической надежности. Несколько лет шли наблю-

дения за работой анализируемой техники на крупнейших металлурги-

ческих и машиностроительных предприятиях. Результат был ошелом-

ляющим. Оказалось, что раньше проектирование в определенной сте-

пени выполнялось вслепую, ибо по ряду изделий затраты в эксплуата-

ции составляли до 90% от их суммарной величины за жизненный цикл 

товара. 

Это явилось основой для написания им первой книги «Эконо-

мическая оценка средств автоматизации», изданной в г. Москве в из-

дательстве «Машиностроение» в 1976 г., учебного пособия с грифом 

Минвуза СССР объемом в 20 п.л. «Экономика машиностроительной 

промышленности» (г. Москва, «Машиностроение», 1980 г.). В эти го-

ды А. И. Яковлев становится членом научно-методического совета 

Минвуза СССР по экономике и организации производства, членом 

научного совета по организации и планированию научно-

исследовательских работ Государственного Комитета по науке и тех-

нике. 



 8 

Следствием этой большой работы стала защита в 1982 г. док-

торской диссертации «Теория и методы экономической оценки 

средств автоматизации», получившая широкий резонанс среди науч-

ной общественности.  

В 1986 г. А. И. Яковлев получает звание профессора и не сни-

жает темпы научно-педагогической работы. Выходят монографии, 

учебники. Его статьи публикуются в таких журналах, как «Известия 

Академии Наук СССР» (серия экономическая), «Экономические нау-

ки», «Известия вузов», «Экономика Украины» и др.  

Как крупного специалиста по вопросам экономической оценки 

средств труда, А. И. Яковлева вводят в состав научного совета 

АНСССР «Экономическая эффективность основных фондов капита-

ловложений и новой техники», возглавляемого Академиком-

секретарем отделения экономики Т. С. Хачатуровым. 

Большой заслугой юбиляра является создание научной школы 

в этом направлении. Появляются первые кандидаты наук, выполнив-

шие диссертационные работы под его руководством. И как их учи-

тель, они не останавливаются на достигнутом. Двое из научных пер-

венцев А.И.Яковлева являются деканами факультетов НТУ «ХПИ» 

экономического и бизнеса и финансов – известные профессора П. Г. 

Перерва и А. Н. Гаврись. 

В 1984 г. под руководством А. И. Яковлева создается кафедра 

экономики и организации машиностроительной промышленности, 

научное направление которой является разработка актуальных про-

блем сервисного обслуживания сложных технических систем, методов 

оптимизации их технико-экономических направлений и др. 



 9 

В 1990 г. становиться победителем республиканского конкур-

са минобразования Украины, награждается дипломом за достижение в 

учебно-воспитательной и научно-методической работе, а также меда-

лью «Ветерана труда». 

За научные достижения в 1990 г. А. И. Яковлев удостаивается 

почетного звания «Заслуженный работник образования Украины». И 

этом году его избирают Академиком Академии инженерных наук Ук-

раины. 

Рыночные отношения вносят ряд изменений в научную на-

правленность работы А. И. Яковлева, хотя основное направление ос-

тается неизменным – выбирать с помощью оценки вариантов наилуч-

шие, перспективные направления развития, что является неизменным 

фактором в любой системе хозяйствования. Переход на рыночные ас-

пекты был подготовлен предыдущей работой автора. Еще в середине 

80-х годов в Министерстве электротехнической промышленности 

СССР почувствовали необходимость совершенствования использо-

вавшейся в то время системы планирования, необходимость увеличе-

ния самостоятельности трудовых коллективов, их стимулирования. В 

этих работах принимал участие и А. И. Яковлев. 

Их развитие получило дальнейшее продолжение в условиях 

перехода Украины к рыночным условиям хозяйствования. С 1992 г. 

А. И. Яковлев неизменно выигрывает конкурсы важнейших фунда-

ментальных работ. Труды по теории и методам экономической оценки 

новой техники становятся основополагающими при выборе направле-

ний инновационного развития. Последние НИР в этом направлении: 

«Совершенствование теории и методов социально-экономического 



 10

эффекта портфеля проектов», «Развитие теории и методов выбора на-

правлений инноваций». Они важны в связи с переходом Украины на  

инновационный путь развития. По данной тематике издаются моно-

графии, учебные издания. Последнее из них, вышедший недавно 

учебник с грифом МОН Украины «Организация промышленного про-

изводства» объемом 397 стр., где А.И. Яковлев – ведущий автор и 

один из редакторов. Печатаются статьи в ведущих украинских журна-

лах «Экономика Украины», «Финансы Украины», «Проблемы науки» 

и др. 

С 1994 г. кафедра, возглавляемая А.И. Яковлевым, переходит 

на новый статус, становится выпускающей. Первая выпускающая спе-

циальность на ней – маркетинг. Она – востребована. Состоялось нема-

ло выпусков и почти все выпускники трудоустроены. В этом заслуга 

А. И. Яковлева, который постоянно устанавливает тесные связи с про-

изводством. На кафедре разработаны программы соответствующих 

курсов, учебные планы. Их уровень положительно оценен специали-

стами, как и качество занятий. 

На высоком профессиональном уровне А. И. Яковлев препода-

ет студентам одну из основополагающих дисциплин – Промышлен-

ный маркетинг. 

Оценка работы кафедры и персонально его заведующего на-

шла, отражение в том, что он стал победителем областного конкурса 

«Высшая школа Харьковщины – новые имена» в номинации «Лучший 

заведующий кафедры» 2001 г. 

Инновационное развитие начинается с создания соответст-

вующих проектов. А. И. Яковлев отдает дань новому направлению – 



 11

Управление проектами (Project management), является одним из пио-

неров его освоения на Харьковщине. Он издает учебные пособия 

«Проектный анализ инвестиций и инноваций», «Управление инвести-

ционной и инновационной деятельностью на основе проектного ана-

лиза», ведет соответствующие курсы.  

В 1995 г. в результате конкурсного отбора он прошел стажи-

ровку в Институте экономического развития Всемирного банка в 

США. А. И. Яковлев является членом международной ассоциации 

управления проектами, объединяющей специалистов всего мира. Он 

принимал участие во всемирных конгрессах по управлению проекта-

ми, выступал с докладами в Австрии, Болгарии, Великобритании, 

Венгрии, России, Словении и Финляндии. Его труды опубликованы на 

5 языках в 12 странах мира. Их на сегодня – больше трехсот, в том 

числе 35 книг. 

На его труды опубликованы положительные рецензии, имеют-

ся ссылки в работах ведущих специалистов экономики. 

Вышла на международную арену и кафедра экономики и мар-

кетинга, поддерживаются творческие связи с университетами Болга-

рии, Венгрии, Германии. На стажировки и учебные практики в эти 

страны выезжают преподаватели и студенты. 

За развитие международных связей с зарубежными вузами 

А. И. Яковлев награжден медалями от Мишкольского университета и 

НТУ «ХПИ». За заслуги в развитии экономики его имя включено в 

библиографические словари международного научного центра в Кем-

бридже «Выдающиеся люди ХХ века», «Выдающиеся ученые ХХI ве-

ка». Издательством Barons who’s who (США) профессору Анатолию 



 12

Ивановичу Яковлеву присуждена Президентская награда, его имя на-

звано в международном издании «500 великих умов», которое вклю-

чает личности, отобранные для цитирования в качестве лидеров нача-

ла 21го столетия на основании их уникальных достижений и вклада в 

развитие общества. Советом директоров, редакционной коллегией и 

издательским центром Американского биографического института 

Анатолий Яковлев избран почетным членом научно-

исследовательского консультационного совета центра. В 2005 г. он 

удостоен звания «Человека года». 

Юбиляр нашел признание и в Украине. Ему доверена экспер-

тиза в отборе инновационно-инвестиционных проектов, присвоен ста-

тус национального эксперта. 

Большое внимание А.И. Яковлев уделяет подготовке научно-

педагогических кадров. В течение многих лет он возглавляет доктор-

ский совет по защите диссертаций экономического профиля. Работа 

совета способствует подготовке кадров высшей квалификации для 

НТУ «ХПИ», других вузов и организаций. А. И. Яковлев подготовил 2 

доктора и 14 кандидатов экономических наук. 

Получает дальнейшее развитие и кафедра экономики и марке-

тинга, возглавляемая А.И. Яковлевым. В 2007 г. получена лицензия на 

подготовку специалистов и магистров по специальности «Экономика 

предприятий». Заведующий кафедрой, как член научно-методической 

комиссии МОН Украины по данному направлению, участвует в со-

ставлении учебных программ, планов, отражающих передовые тен-

денции экономической науки и практики. 

О высоком уровне подготовки специалистов на молодой ка-



 13

федре свидетельствует тот факт, что ряд ее выпускников достигли оп-

ределенных высот в практической деятельности. Константин Портной 

возглавляет маркетинговую службу на одном из крупнейших пред-

приятий Украины ГП «завод им. Малышева». Дмитрий Иванович – 

крупный менеджер по продажам в России. Виталий Горюнов – на-

чальник отдела поступлений облказначейства, Денис Еремин – пред-

седатель ЧП ООО ПТП «Веда» и др. 

Выпускница кафедры, кандидат экономических наук А. Ко-

сенко удостоена звания «Лучший молодой ученый Харьковщины». 

Эта награда не является случайной. На кафедре ведется целенаправ-

ленная работа по СНО. В результате немало студентов отличились на 

студенческих олимпиадах, а О. Яшунин стал победителем республи-

канской олимпиады по маркетингу. 

Высокий профессиональный уровень А.И. Яковлева был заме-

чен и в других инстанциях. С момента образования Харьковского ре-

гионального института Государственной Академии управления при 

Президенте Украины его приглашают на должность профессора по 

совместительству. Он участвует в подготовке государственных слу-

жащих высшей квалификации. Им подготовлены курсы «Современ-

ные проблемы экономического развития Украины», «Анализ затрат и 

выгод», «Конкурентная политика». 

А. И. Яковлев внес посильный вклад в развитие экономиче-

ских процессов, как член коллегии Главного управления экономики 

Харьковской облгосадминистрации, являясь внештатным консультан-

том Комитета по науке и образованию Верховной Рады Украины. Он 

участвовал в разработке Закона Украины «Об инновационной дея-



 14

тельности». В настоящее время – он помощник-консультант одного из 

депутатов Верховной Рады. 

Помимо основной работы у юбиляра есть увлечение, ставшее, 

по сути, его второй профессией – журналистика. Как спортивный 

журналист выступал с очерками, аналитическими статьями в ведущих 

спортивных изданиях. Он также являлся дипломантом республикан-

ского конкурса на лучший спортивный очерк, ведущим спортивных 

программ и комментатором телевидения и радио. В результате кон-

курсного отбора получил право работать комментатором ХХII олим-

пийских игр в г. Москве. За участие в Олимпиаде награжден памятной 

Олимпийской медалью, благодарностью генерального секретаря ЦК 

КПСС. В качестве спортивного комментатора Всесоюзного радио ос-

вещал чемпионат мира по велоспорту в Чехословакии в 1981 г. 

В настоящее время А. И. Яковлев выступает с аналитически-

ми, проблемными статьями по экономике в республиканской прессе и 

по радио. 

Пробовал себя юбиляр и в литературе. Его юмористические 

рассказы публиковались в журналах «Юность», «Студенческий мери-

диан», в ведущих сборниках юмора и сатиры. Но как заметил он сам, 

литературе нужно посвящать всю свою жизнь, и той не хватит. 

Свое семидесятилетие Анатолий Иванович Яковлев встречает 

полным творческих сил, задумок. Пусть они свершатся. 

Коллеги и ученики желают Анатолию Ивановичу крепкого 

здоровья, счастья и творческих успехов в научной деятельности, обра-

зовании, в подготовке квалифицированных специалистов для народ-

ного хозяйства Украины. 



 15

СТАТЬИ, ДОКЛАДЫ. 

 

1967 

1. Якщо дружити з економікою / А. І. Яковлєв // Старт. – 

1967. – № 9. – С. 5. 

 

1967 

2. Влияние качества ремонтов на эффективность работы ав-

томатических устройств / А. И. Яковлев // Вестн. НТУ 

«ХПИ». – Х., 1967. – № 17 (65) : Экономика машинострои-

тельных предприятий ; вып. 1 – С. 57-61. 

3. Основные принципы расчета технико-экономической эф-

фективности автоматических устройств / А. И. Яковлев // 

Приборы и системы упр. –1967. – № 11. – С. 32-33. 

4. Совершенствование Орг. ремонта приборов средств авто-

матизации на предприятиях Донецко-Приднепровского эконо-

мического района / А. И. Яковлев // Природные и трудовые ре-

сурсы левобережной Украины и их использование : сб. ст. – 

Х., 1967. – С. 28. 

 

1968 

5. Вопросы выбора оптимального варианта при проектирова-

нии автоматических устройств с учетом уровня надежности, 

точности и других характеристик аппаратов / А. И. Яковлев // 

Применение коэффициентов затрат для калькулирования себе-

стоимости продукции и оценки вариантов в инженерных ре-



 16

шениях : сб. ст. – Рига, 1968. – С. – 31-32. 

6. Вопросы определения технико-экономической эффектив-

ности автоматических устройств / А. И. Яковлєв // Материалы 

науч.-техн. конф. – Х., 1967. – С. – 73-74. 

7. О технико-экономическом анализе автоматических уст-

ройств разработки СКБ САУ / А. И. Яковлев // Создание но-

вых приборов и средств автоматизации : сб. ст. – Х., 1968. – С. 

22-24. 

8. Пути снижения трудоемкости и повышения качества мон-

тажно-наладочных работ при производстве автоматических 

устройств и их экономическая эффективность / 

А. И. Яковлев // Экономическая эффективность внедрения но-

вой техники на предприятиях приборостроения. : сб. ст. – М., 

1968. – С. 7-8. 

 

1969 

9. Особенности определения эффективности новой техники 

при создании автоматических устройств / А. И. Яковлев // Во-

просы эффективности новой техники: сб. ст. – К., 1969 – С 30-

38. 

10. Методы расчета экономической эффективности унифика-

ции автоматических устройств и их сигналов / А. И. Яковлев // 

Приборы и системы упр. – 1969. – № 3. – С 40-42. 

11. Характеристика ущербов, возникающих в результате вы-

хода из строя автоматических устройств различного функцио-

нального назначения в системах / А. И. Яковлев // Вестн. НТУ 



 17

«ХПИ». – Х., 1969. – № 38 (86) : Экономика пром-сти ; вып. 

2 – С.59-62. 

12. Пути снижения влияния внешних и внутренних нагрузок 

на работу автоматических устройств при их конструировании / 

А. И. Яковлев // Орг. и экономика технической подготовки 

производства : сб. ст. – Одесса, 1969. – 4 с. 

13. Определение экономической эффективности повышения 

долговечности фрикционных обкладок крановых тормозов / 

А. И. Яковлев, Л.Е. Иванов // Вестн. НТУ «ХПИ». – Х., 1969. – 

№ 38 (86) : Экономика пром-сти ; вып. 2 – С. 86-87. 

14. На работу второго сорта / А. И. Яковлев // Советское радио 

и телевидение. –1969. – № 3. –12 с. 

 

1970 

15. К вопросу определения экономической эффективности ав-

томатических устройств / А. И. Яковлев // Экономическая эф-

фективность новой техники на предприятиях приборострое-

ния : сб. ст. – М., 1970. – С. 7-9. 

16. Сокращение монтажно-наладочных работ при изготовле-

нии устройств автоматики / А. И. Яковлев // Сб. материалов 

Всес. конф. по технологии приборостроения. – М., 1970. – С. 

8-9. 

17. Определение экономической целесообразности числа за-

пасных устройств в эксплуатации / А. И. Яковлев // Приборы и 

системы упр. –1970. – № 1. – С 58-59. 

18. Установление оптимального количества аппаратуры при 



 18

эксплуатации автоматических устройств / А. И. Яковлев // Сб. 

материалов науч.-техн. конф «ХПИ». – Х., 1970. – 279 с. 

 

1971 

19. Использование статистических методов для нахождения 

оптимальной численности запасных приборов / 

А. И. Яковлев // Стат. методы контроля, моделирования и оп-

тимизации технологических процессов : сб. ст. – М., 1971. – С. 

71-72. 

20. Определение оптимального числа рабочих по восстанов-

лению автоматической аппаратуры / А. И. Яковлев // Эконо-

мика и орг. пром. пр-ва : респ. межвед. науч.-техн. сб. – 

К., 1971 – Вып. 7. – С. 16-20. 

 

1972 

21. Деякі питання підвищення надійності автоматичних при-

строїв / А. І. Яковлєв // Вісник «ХПІ» – Х.,1972. –№ 64 : Еко-

номіка пром-сті ; вип. 3. – С. 74-76. 

22. Экономическая оценка уменьшения внешних и внутренних 

воздействий на работу устройств автоматики / А. И. Яковлев // 

Пути повышения экономической эффективности пр-ва прибо-

ров, средств автоматики и систем упр. на предприятиях при-

боростроения : сб. ст. – М., 1972. – С. 30-31. 

23. Вопросы Орг. специализированного ремонта устройств ав-

томатики / А. И. Яковлев, Е. Ф Пелихов. // Углубление спе-

циализации пр-ва в пром-сти : сб. ст. – Л., 1972. – С. 5. 



 19

24. Методы экономической оценки приработочных отказов 

приборов и средств автоматизации / А. И. Яковлев // Сб. мате-

риалов республиканской конф. по средствам автоматизации и 

системам упр. – Севастополь, 1972. – С. 70-71. 

25. Оценка эксплуатационных затрат низковольтной аппара-

туры / А. И. Яковлев, Е. Ф. Пелихов, А. С. Качев // Электро-

техническая пром-сть. Сер. Общеотраслевые вопросы. –1972. – 

№ 51 (408). – С 4. 

26. Оценка экономической эффективности унификации уст-

ройств автоматики/ А. И. Яковлев // Экономика и орг. про-

мышленного производства : респ. меж вед. науч.-техн. сб. – 

Вып. 8. – К., 1972. – С. 77-81. 

27. Экономическая оценка использования передовых средств 

контроля при изготовлении устройств автоматизации / 

А. И. Яковлев // Сб. материалов Всес. конф. по технологии 

приборостроения. – М., 1972. – С 3. 

 

1973 

28. Экономическая оценка устранения отказов автоматических 

устройств / А. И. Яковлев // Совершенствование технологии 

приборостроения на основе новейших достижений науки и 

техники : сб. ст. – М., 1973. – С. 16-17. 

29. Экономические вопросы создания унифицированных при-

борных комплексов / А. И. Яковлев // Совершенствование 

планирования приборостроения в условиях автоматизирован-

ных систем упр. : сб. ст. – М., 1973. – С. 92-93. 



 20

 

1974 

30. Оценка экономической эффективности неразрушающих 

методов контроля в приборостроении / А. И. Яковлев // Сб. 

материалов Всес. науч.-техн. конф. по внедрению неразру-

шающих методов контроля. – М., 1974. – С 3. 

31. Экономическая оценка эффективности выбора оптималь-

ного способа испытаний низковольтных аппаратов / В.А. 

Яковлев // Электротехническая пром-сть. Сер. Общеотрасле-

вые вопр. – 1974. – № 11. – С 7. 

 

1975 

32. Использование системного анализа для экономической 

оценки автоматических устройств / А. И. Яковлев // Научные 

основы автоматизации произв. процессов в машиностроении и 

приборостроении : сб. ст. – М., 1975 – С. 60-61. 

33. Определение фактической надежности низковольтной ап-

паратуры. / А. И. Яковлев, А. С. Качев // Вестн. «ХПИ». – Х., 

1975. – № 99 : Экономика пром-сти ; вып. 4. –С 6. 

34. Организация рационального обслуживания систем автома-

тики / А. И. Яковлев, В. П. Левитский // Вестн. «ХПИ». – 

Х.,1975. – № 99 : Экономика пром-сти ; вып. 4. –С 46-49. 

35. Совершенствование финансирования и нормирования за-

трат на массовую физкультуру / А. И. Яковлев // Экономиче-

ские проблемы физической культуры и спорта: сб. ст. – 

М.,1975. – С. 47-49. 



 21

 

 

1976 

36. Влияние повышения надежности средств автоматизации на 

ускорение внедрения научно-технического прогресса / 

А. И. Яковлев, А. С. Качев // Методы ускорения внедрения на-

учных исследований и проектных разработок : сб. ст. – М., 

1976. – С. 54-56. 

37. Определение расходов по эксплуатации аппаратуры 

управления электроприводами в машиностроении / 

А. И. Яковлев, А. С. Качев, Э. Л. Исаева, В. М. Филатов, 

Т. И. Сосина // Вестн. «ХПИ». – Х., 1976. – № 112 : Экономика 

пром-сти ; вып. 5. –С. 48-51. 

38. Определение характеристик надежности и последствий от-

казов аппаратуры управления / А. И. Яковлев, А. С. Качев // 

Технология и орг. пр-ва. – 1976. – № 1. – С. 18-19. 

39. Особенности установления оптовых цен на низковольтную 

аппаратуру / А. И. Яковлев // Экономика и орг. промышленно-

го пр-ва : респ. меж вед. науч.-техн. сб. – К., 1976 – Вып. 12. – 

С. 116-119. 

40. Расчет нормативного коэффициента затрат на трудовые 

ресурсы / А. И. Яковлев // Проблемы повышения экономиче-

ской эффективности автоматизированных систем упр. пред-

приятиями и объединениями. – М., 1976. – С. 60-61. 

41. Экономические вопросы совершенствования эксплуатации 

приборов и средств автоматизации в химической промышлен-



 22

ности. / А. И. Яковлев, В. П. Левитский, И. В. Лебеденко // 

Вестн. «ХПИ». – Х., 1976. – № 112 : Экономика пром-сти ; 

вып. 5. –С 53-55. 

 

1977 

42. Некоторые вопросы совершенствования управления физ-

культурой и спором / А. И. Яковлев // Всес. конф. по управле-

нию и орг. физкультуры и спорта : сб. докл. – Уфа, 1977. – С. 

79. 

43. Определение нормативов затрат на планово-

предупредительные ремонты средств автоматизации в черной 

металлургии / А. И. Яковлев, А. С. Качев, В. Н. Маюрченко, 

В. М. Филатов, Т. И. Сосина // Вест. «ХПИ». – Х., 1977. – № 

127 : Науч.-техн. прогресс и экономика ; вып. 61. – С. 17-19. 

44. Определение запаса средств автоматизации на основании 

фактической надежности / А. И. Яковлев, А. С. Качев, Э. Л. 

Исаева // Вест. «ХПИ». – Х., 1977. – № 127 : Науч.-техн. про-

гресс и экономика ; вып. 61. – С. 19-22. 

45. Об учете накладных расходов по управлению и обслужи-

ванию производства в расчетах экономической эффективности 

использования новых электротехнических изделий / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Электротехническая пром-

сть. Сер. Общеотраслевые вопр. – 1977. – № 9 (465). – C 5. 

46. Определение затрат на ремонт низковольтной аппаратуры 

при работе ее в условиях машиностроения / А. И. Яковлев, 

В. А. Глезер, В. М. Филатов, А. С. Качев, Э. Л. Исаева // Про-



 23

блемы и перспективы разделения низковольтного аппарато-

строения : сб. ст. – Чебоксары, 1977. – С. 129-135. 

 

1978 

47. Методика определения потерь при выходе из строя низко-

вольтной аппаратуры / А. И. Яковлев, В. И. Червонец, 

В. М. Филатов, Э. Л. Исаева, Л. Б. Шутько // Вестн. «ХПИ». – 

Х., 1978. – № 138 : Экономика пром-сти ; вып. 6. –С. 73-75. 

48. Методика расчета эффективности ускоренных испытаний 

электроизделий / А. И. Яковлев // Экономика и орг. пром. пр.-

ва : респ. меж вед. науч.-техн. сб. – К., 1978. – Вып. 14. – С. 98-

101. 

49. Определение затрат на проведение внеплановых ремонтов 

аппаратуры промышленной автоматики / А. И. Яковлев, А. С. 

Качев, В. М. Филатов, Т. И. Сосина // Технология и орг. пр-

ва. – 1978. – № 3. – С. 5-6. 

50. Оптимизация надежности и качество низковольтной аппа-

ратуры / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись // Проблемы совершен-

ствования упр. качеством продукции в пром-сти : сб. ст. – 

Ташкет, 1978. – Ч. 1 – С. 3. 

51. Определение нормативного коэффициента затрат живого 

труда / А. И. Яковлев // Вестн. «ХПИ». – Х., 1978. – № 138 : 

Экономика пром-сти ; вып. 6. –С. 3-5. 

 

1979 

52. Выбор рациональных уровней надежности низковольтных 



 24

аппаратов / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись // Вестн. «ХПИ». – 

Х., 1979. – № 160 : Экономика пром-сти ; вып. 7. –С 54-56. 

53. Определение фактических показателей надежности низко-

вольтной аппаратуры и ее элементов в условиях ее эксплуата-

ции / А. И. Яковлев, А. С. Качев, П. Г. Перерва, 

Г. Д. Свиридов // Состояние и перспектива развития пр-ва ап-

паратов низкого напряжения : сб. ст. – М., 1979. – С. 24-25. 

54. Потребность в средствах автоматизации на ремонтно-

эксплуатационные нужды и улучшение экстенсивного исполь-

зования оборудования / А. И. Яковлев, П. Г. Перерва // Пути 

обеспечения ритмичности в пр-ве : сб. ст. – Пенза, 1979. – 

С. 24-25. 

55. Разработка нормативов затрат при эксплуатации низко-

вольтной аппаратуры / А. И. Яковлев, В. М. Филатов, 

Э. Л. Исаева // Экономика и орг. пром. пр.-ва : респ. меж вед. 

науч.-техн. сб. – К., 1979. –Вып. 15. – С. 99-104. 

56. Расширение области применения показателей приведен-

ных годовых затрат и нормативного коэффициента эффектив-

ности в экономических расчетах / А. И. Яковлев, В.Н. Мосин // 

Изв. АН СССР. Сер. Экономическая. –1979. - № 3. – С. 26-38. 

57. Экономические вопросы обеспечения качества электриче-

ских аппаратов / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, 

В. М. Филатов // Экономические проблемы повышения каче-

ства продукции машиностроения  : сб. ст. – Х., 1979. – С. 123-

124. 

58. Эксплуатация аппаратов низкого напряжения в металлур-



 25

гии / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись // Электротехническая 

пром-сть. Сер. Аппараты низкого напряжения. – 1979. – Вып. 1 

(77). – С. 4. 

 

1980 

59. Зависимость потребности в низковольтной аппаратуре и ее 

элементов на ремонтно-эксплуатационные нужды от условий 

эксплуатации / А. И. Яковлев, А. С. Качев, Б. С. Линник, 

П. Г. Перерва, Л. Б. Шутько // Вестн. «ХПИ». – Х., 1980. – № 

161 : Экономика пром-сти ; вып. 8. –С  52-53. 

60. Использование конструкций низковольтных аппаратов в 

схемах металлорежущих станков / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись // Вестн. «ХПИ». – Х., 1980. – № 161 : Экономи-

ка пром-сти ; вып. 8. –С 7-8 с. 

61. Методы экономической оценки дефицитности живого тру-

да при автоматизации производства / А. И. Яковлев // Эконо-

мические проблемы науч.-техн. прогресса в пром. пр-ве : сб. 

ст. – Л., 1980. – С. 168-170. 

62. Новая техника: методы определения экономической эф-

фективности и установления цен / А. И. Яковлев // Экономиче-

ские науки. – 1980. – № 10. – С. 50-56. 

63. Особенности установления цен на изделия с ограниченным 

использованием технико-экономических параметров / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Технология и орг. пр-ва – 

1980. – № 4. 

64. Определение характера потребности в низковольтной ап-



 26

паратуре на плановые ремонты / А. И. Яковлев, А. С. Качев, 

П. Г. Перерва, В. А. Рохман // Технология и орг. пр-ва – 

1980. – № 4. 

 

1981 

65. Методика расчета запаса низковольтной аппаратуры на 

ремонтно-эксплуатационные нужды / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, П. Г. Перерва, А. С. Качев, Б. С. Линник // Де-

пон. рукописи : библиогр. указ. / ВИНИТИ. – 1981. – № 1 

(111). – С. 2. 

66. Методы установления запаса низковольтной аппаратуры и 

ее элементов на ремонтно-эксплуатационные нужды / 

А. И. Яковлев // Электротехническая пром-сть. Сер. Общеот-

раслевые вопр. –1981. – № 3 (502). – С. 18-20. 

67. Определение величины отраслевого парка низковольтной 

аппаратуры / А. И. Яковлев, П. Г. Перерва, Т. И. Задерихина, 

А. С. Качев, С. Е. Мазепа // Состояние и перспективы развития 

пр-ва аппаратов низкого напряжения : сб. ст. – М., 1981. – С. 3-

4. 

68. Определение экономического эффекта от внедрения тех-

нических средств АСУ в нескольких последовательных сферах 

применения / А. И. Яковлев // Экономические проблемы по-

вышения эффективности автоматизации упр. производством : 

сб. ст. – М., 1981. – С. 6-7. 

69. Повышение эффективности ремонта и эксплуатации низ-

ковольтной аппаратуры в машиностроительной промышлен-



 27

ности / А. И. Яковлев, П. Г. Перерва, В. М. Филатов, 

А. С. Качев, А. Н. Гаврись // Разработка и внедрение ком-

плексной системы упр. качеством продукции, эффективным 

использованием ресурсов в отраслях пром-сти УССР : тез. до-

кл. – К., 1981. – Вып. 1. – С. 32-33. 

70. Пути совершенствования использования материальных ре-

сурсов на ремонтно-эксплуатационные нужды предприятий / 

А. И. Яковлев, П. Г. Перерва, А. С. Качев // Разработка и вне-

дрение комплексной системы упр. качеством продукции, эф-

фективным использованием ресурсов в отраслях пром-сти 

УССР : тез. докл. – К., 1981. – Вып. 1. – С. 49-50. 

71. Экономическая эффективность техники с учетом некрат-

ности сроков службы базового и нового изделий / 

А. И. Яковлев // Изв. вузов. Сер. Машиностроение пр-ва. – 

1981. – № 11. –С. 59-62. 

 

1982 

72. Использование резервов ремонтного хозяйства машино-

строительных предприятий / А. И. Яковлев, П. Г. Перерва, 

А. Н. Гаврись // Проблемы совершенствования планирования и 

упр. машиностроительным производством в свете решений 

ХХIсъезда КПСС : сб. ст. – Ворошиловград, 1982. – С. 2. 

73. Методы оптимизации показателей надежности и себестои-

мости приборов и устройств, функционирующих в сложных 

автоматических системах / А. И. Яковлев // Проблемы повы-

шения эффективности упр. НИОКР в радиоэлектронной пром-



 28

сти : сб. ст. – М., 1982. – С. 33-34. 

74. Сравнение вариантов техники при различных сроках их 

службы / А. И. Яковлев // Технология и орг. пр-ва. – К., 1982. – 

Деп. рукопись в УКРНИИНТИ № 38885. 

75. Разработка нормативов затрат на плановые ремонты элек-

тротехнического оборудования и пути их снижения / 

А. И. Яковлев, П. Г. Перерва // Организационно-методические 

вопросы разработки и внедрения систем норм и нормативов в 

Украинской ССР : сб. ст. – К., 1982. – С. 115-117. 

 

1983 

76. К анализу затрат на разработку и освоение производства 

новых типов низковольтной аппаратуры / А. И. Яковлев, 

Л. П. Бессонов, В. И. Червонец // Вест. «ХПИ» . – Х., 1983. –№ 

198 : Технический прогресс и эффективность пр-ва ; вып. 10: – 

С. 3-4. 

77. Учет дефицитности трудовых ресурсов в расчетах эконо-

мической эффективности / А. И. Яковлев // Изв. АН СССР. 

Сер. Экономическая. – 1983. – № 2. – М.: Наука. – С. 24-35. 

78. Оптимизация показателей надежности аппаратуры низкого 

напряжения / А. И. Яковлев // Электротехническая пром-сть. 

Сер. Общеотраслевые вопр. – М., 1983. – № 7 (533). – С. 18-20. 

79. Определение эффективности от снижения потребности в 

рабочей силе при создании новой техники / А. И. Яковлев // 

Основные направления интенсификации в машиностроении 

Иркутской области в свете решения ХХVI съезда КПСС : сб. 



 29

ст. – Иркутск, 1983. – С. 44-46. 

80. Совершенствование организации ремонта электрообору-

дования машиностроительных предприятий / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, Л. П. Бессонов // Совершенствование планиро-

вания в инструментальных и ремонтных цехах : сб. ст. – 

Ижевск, 1983. – С. 79-80. 

 

1984 

81. Влияние изменения численности работающих на эффек-

тивность новой техники / А. И. Яковлев // Науч.-техн. прогресс 

и повышение эффективности использования произв. и науч. 

потенциала в машиностроении : сб. ст. – Х., 1984. – Ч. 2. – С. 

44. 

82. Влияние надежности аппаратов низкого напряжения на 

эффективность их использования / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись // Электротехническая пром-сть. Сер. Аппараты 

низкого напряжения. – М., 1984. – № 2 (111). – С. 5. 

83. Определение границ эффективного увеличения долговеч-

ности средств автоматизации / А. И. Яковлев // Вест. «ХПИ». – 

Х., 1984. – № 211 : Технический прогресс и эффективность пр-

ва ; вып.11. – С. 16-17. 

84. Определение границ эффективного улучшения качествен-

ных параметров техники / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // 

Совершенствование планирования науч.-техн. прогресса на 

предприятии : сб. ст. – Новосибирск, 1984. – С. 183-184. 

85. Определение оптимальной величины запаса средств авто-



 30

матизации в автоматизированных системах / А. И. Яковлев // 

Экономические проблемы создания эффективных автоматизи-

рованных в роботизированных системах : сб. ст. – Орджони-

кидзе, 1984. – С. 3. 

86. Пути повышения использования производственного по-

тенциала предприятия / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, 

Л. Б. Шутько, А.Н. Мелешко // Науч.-техн. прогресс и повы-

шение эффективности использования производственного по-

тенциала в машиностроении : сб. ст. – Х., 1984. – Ч. 3. – С. 17-

18. 

87. Пути совершенствования подготовки и Орг. производст-

венных процессов / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, 

П. Г. Перерва, Л. Б. Шутько // Интенсификация промышленно-

го пр-ва на основе совершенствования подготовки и орг. про-

изводственных процессов. Вып. 11: сб. ст. – Х., 1984. – Ч. 1. – 

С 4. 

 

1985 

88. Вопросы установления рациональной величины запаса ап-

паратов низкого напряжения и их элементов и их учет при 

производстве аппаратуры / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // 

Состояние и перспективы производства аппаратов низкого на-

пряжения : сб. ст. – М., 1985. – С. 1-2. 

89. Определение величины затрат на освоение производства 

новых типов аппаратов низкого напряжения / А. И. Яковлев, 

Л. П. Бессонов, Г. В. Орлова // Состояние и перспективы раз-



 31

вития производства аппаратов низкого напряжения : сб. ст. – 

М., 1985. – С. 3. 

90. Определение оптимальной величины запаса электротехни-

ческого оборудования на ремонтно-эксплуатационные нужды / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, Л. Б. Шутько // Повышение 

организационно-технического уровня вспомогательного пр-ва 

машиностроительных предприятий : сб. ст. – Челябинск, 

1985. – С. 33-35. 

91. Проблемы внедрения новой техники при реконструкции 

машиностроительных предприятий / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, В. А. Рохман // Проблемные вопросы техниче-

ского перевооружения и реконструкции пром. предприятий 

края. – Краснодар, 1985. – С. 50-51. 

92. Совершенствование Орг. ремонтного обслуживания тех-

нологических процессов / А. И. Яковлев, П. Г. Перерва // Ат-

тестация рабочих мест и совершенствование хозяйственного 

механизма в вопросах использования основных фондов : сб. 

ст. – Днепропетровск, 1985. – С. 4-5. 

93. Социально-экономическая эффективность автоматизации 

производства / А. И. Яковлев // Сб. ст. Сарат. эконом. ун-та. – 

Саратов,1985. – С. 144-145. 

94. Совершенствование стимулирования ремонтных работ в 

энергослужбах предприятий / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, 

В. А. Рохман // Повышение организационно-технического 

уровня вспомогательного пр-ва машиностроительных пред-

приятий : сб. ст. – Челябинск, 1985. – С. 49-50. 



 32

95. Совершенствование расчета затрат на ремонты электро-

оборудования в машиностроении / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись // Совершенствование экономики, Орг. и упр. 

вспомагательным производством : сб. ст. – Пенза, 1985. –С. 2. 

96. Совершенствование экономической оценки создания и 

внедрения трудосберегающей техники / А. И. Яковлев // Эко-

номические проблемы науч.-техн. прогресса в пром. пр-ве : сб. 

ст. – Саратов, 1985. – С. 4. 

97. Определение экономических потерь при выходе из строя 

технологического оборудования / А. И. Яковлев // Изв. вузов 

СССР. Сер. Машиностроение. – 1985. – № 11. – С. 149-152. 

98. Учет фактических режимов работы и условий эксплуата-

ции при проектировании новых изделий / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, П. Г. Перерва // Проблемы совершенствования 

систем упр. разработками и производством высококачествен-

ной техники в условиях крупномасштабного экономического 

эксперимента : сб. ст. – М., 1985. – С. 26-28. 

99. Экономические вопросы приработочных отказов аппара-

тов / А. И. Яковлев // Экономика и орг. пром. пр-ва : респ. 

межвед. науч.-техн. сб. – К., 1985. – Вып. 6. – С 83-86.  

100. Экономическая оценка повышения надежности аппаратов 

низкого напряжения / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись // Вест. 

«ХПИ» . – Х., 1985. –№ 223 : Технический прогресс и эффек-

тивность пр-ва ; вып. 12. – С. 27-29. 

 

1986 



 33

101. К вопросу о распределении расходов по содержанию и 

эксплуатации оборудования в многономенклатурном произ-

водстве / А. И. Яковлев, Л. П. Бессонов // Вест. «ХПИ» . – Х., 

1986. –№ 230 : Технический прогресс и эффективность пр-ва ; 

вып. 15. – С. 16-18. 

102. Методы определения экономического эффекта от внедре-

ния новой техники по конечной сфере потребления / 

А. И. Яковлев // Совершенствование планирования разработки 

и внедрения новых поколений техники  : сб. ст. – М., 1986. – С. 

41-42. 

103. Методы прогнозирования потребности в низковольтной 

аппаратуре на комплектацию продукции машиностроения / 

А. И. Яковлев, Б. В. Белянин, П. Г. Перерва, Ю.Э. Будовский // 

Проблемы обеспечения перспективной потребности в электро-

технической продукции в условиях ускорения науч.-техн. про-

гресса. – М., 1986. – С 39-41. 

104. Некоторые проблемы внедрения новой техники на маши-

ностроительном предприятии / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, 

В. А. Рохман // Актуальные экономические проблемы внедре-

ния достижений науч.-техн. прогресса в пр-ве : сб. ст. – К., 

1986. – Т. V. – С. 129-130. 

105. Определение экономического эффекта от применения 

средств труда по конечной сфере потребителя / 

А. И. Яковлев // Актуальные экономические проблемы вне-

дрения достижений науч.-техн. прогресса в пр-ве : сб. ст. – К., 

1986. – Т. IX. – С. 84-85. 



 34

106. Оценка материального ущерба при отказах средств авто-

матизации / А. И. Яковлев // Экономика и орг. пром. пр-ва : сб. 

ст. – К., 1986. – Вып. 22 : Техника. – С. 92-95. 

107. Совершенствование оплаты и стимулирования труда ком-

плексных энергоремонтных бригад / А. И. Яковлев, 

Т. И. Задерихина // Развитие бригадных форм орг. труда  : сб. 

ст. – Пенза, 1986. – С. 18-21. 

108. Совершенствование расходов на содержание и эксплуата-

цию оборудования в машиностроении / А. И. Яковлев, 

Л. П. Бессонов // Технология и орг. пр-ва : сб. № 1. – К., 

1986. – Деп. рукопись в УКРНИИНТИ № 2200Ук-85. 

109. Совершенствование организации. ремонта электрических 

машин на пром. предприятии / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, 

В. И. Сербин // Развитие ремонтного производства в условиях 

науч.-техн. прогресса : сб. ст. – Челябинск, 1986. – С. 59-61. 

110. Совершенствование экономической оценки создания и 

внедрения трудосберегающей техники / А. И. Яковлев // Эко-

номические проблемы науч.-техн. прогресса в пром. пр-ве : сб. 

науч. трудов. – Л., 1986. – С. 91-98. 

111. Установление оптимальных величин запаса средств авто-

матизации и их элементов на ремонты / А. И. Яковлев // Эко-

номика и орг. обновления и капитального ремонта основных 

фондов в условиях ускорения науч.-техн. прогресса : сб. ст. – 

М.: ИЭ АН СССР. – С. 165-167. 

 

1987 



 35

112. Вопросы снижения потребности в трудовых ресурсах при 

автоматизации производства / А. И. Яковлев // Трудовой по-

тенциал советского об-ва : сб. ст. – М., 1987. – Ч. 2. 

113. Качество техники / А. И. Яковлев // Экономика Украины. –

1987. – № 6. –С. 83. 

114. Методы расчета величины эффекта при уменьшении по-

требности в рабочей силе / А. И. Яковлев // Орг. и планирова-

ние отраслей народного хозяйства : респ. межвед. науч.-техн. 

сб. – К., 1987. – С. 64-70. 

115. Повышение эффективности ремонта электрооборудования 

на машиностроительном предприятии / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, В. И. Сербин // Техническое обслуживание и 

ремонт технологического машиностроительного оборудования 

в условиях перевооружения и интенсификации пр-ва  : сб. ст. – 

М., 1987. – С. 2. 

116. Совершенствование процесса финансирования создания и 

освоения новой техники / А. И. Яковлев, Л. П. Бессонов / 

Дальнейшее развитие производительных сил Красноярского 

края на базе науч.-техн. прогресса  : сб. ст. – Красноярск, 

1987. – С 49-50. 

117. Совершенствование оплаты и стимулирования рабочих 

энергослужб предприятия / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // 

Техническое обслуживание и ремонт технологического маши-

ностроительного оборудования в условиях перевооружения и 

интенсификации пр-ва : сб. ст. – М., 1987. – С. 19-21. 

118. Установление оптимальных значений надежности автома-



 36

тизации / А. И. Яковлев // Повышение эффективности экс-

плуатации машин и оборудования на основе стандартизации : 

сб. ст. – М., 1987. – С. 9-10. 

119. Управляющая роль эксплуатационных затрат в создании 

новой техники / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, С.С. Незна-

мов // Науч.-техн. прогресс и повышение эффективности ис-

пользования производственного и научного потенциала в ма-

шиностроении : тез. докл. 2-й респ. науч.-техн. конф. – Х., 

1987. – Ч. 1. – С. 18-19. 

120. Экономическое обоснование шкалы премирования ре-

монтных рабочих / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Вест. 

«ХПИ». – Х., 1987. – № 242 : Технический прогресс и эффек-

тивность пр-ва ; вып. 14. – С. 44-46. 

121. Экономическая оценка новой техники в нескольких после-

довательных сферах применения / А. И. Яковлев // Науч.-техн. 

прогресс и повышение эффективности использования произ-

водственного и научного потенциала в машиностроении. – Х., 

1987. –  Ч. 2. – С. 30-32. 

 

1988 

122. Зависимость технико-экономических показателей произ-

водства от влияния надежности автоматизированных систем / 

А. И. Яковлев // Сб. ст. ЦПНТО Приборпром. – М., 1988. – С. 

139-140. 

123. Зависимость численности работающих от уровня фондо-

вооруженности труда / А. И. Яковлев // Профсоюзы СССР и 



 37

совершенствование хоз. механизма : сб. ст. – Х., 1988. – С. 60-

63. 

124. Информационный этап – основа проведения ФСА / 

А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись // Функционально-стоимостной 

анализ – инструмент повышения эффективности пр-ва в усло-

виях хозрасчета. – Владимир, 1988. – С. 89-90. 

125. Совершенствование работы спортивных баз в условиях 

перехода на полный хозрасчет и самофинансирование / 

А. И. Яковлев // Государства, спорт и мир : сб. ст. – М., 1988. – 

Ч. 1. – С. 174-175. 

126. Оценка категорийности научных подразделений вузов на 

основе технико-экономического уровня выполняемых работ / 

А. И. Яковлев, А. Д. Матросов, Л. Н. Панирова // Пути повы-

шения эффективности использования потенциала высшей 

школы : сб. ст. – М., 1988. – С. 90-91. 

127. Совершенствование финансирования создания новой тех-

ники на основе заемных средств / А. И. Яковлев, 

Л. П. Бессонов // Роль финансово-кредитного механизма в со-

циально-экономическом ускорении народного хозяйства : сб. 

ст. – Рига, 1988. –Ч. 2. – С. 72-74. 

 

1989 

128. Исследование эксплуатационной надежности электротех-

нических изделий / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, 

Е. А. Даниленко // Повышение эффективности эксплуатации 

машин и оборудования на основе стандартизации : сб. ст. – М. 



 38

; Горький, 1989. – С. 3. 

129. Совершенствование планирования и учета расходов по со-

держанию и эксплуатации оборудования на предприятиях / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Вест. «ХПИ» . – Х., 1989. –

№ 267 (89) : Технический прогресс и эффективность пр-ва ; 

вып. 15. – С. 3-4. 

130. Совершенствование планирования и учета расходов по со-

держанию и эксплуатации оборудования при внедрении про-

изводственного хозрасчета / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // 

Внутрипроизводственный хозрасчет: проблемы, опыт, совер-

шенствование : сб. ст. – Омск, 1989. – С. 90. 

131. Учет снижения потребности в рабочей силе в расчетах 

экономического эффекта / А. И. Яковлев // Ускорение науч.-

техн. прогресса – интенсивный фактор развития экономики 

СССР : сб. ст. – М., 1989. – С. 222-224. 

132. Экономическая оценка новой техники в нескольких после-

довательных сферах потребления / А. И. Яковлев, 

И. И. Кравцов // Ускорение науч.-техн. прогресса – интенсив-

ный фактор развития экономики СССР : сб. ст. – М., 1989. – С. 

190-193. 

 

1990 

133. Нормативы запаса средств автоматизации и их элементов 

на ремонты / А. И. Яковлев // Совершенствование орг. ремон-

тов пром. оборудования : сб. ст. – Х., 1990. – С. 1-4. 

134. Организация контролируемой самостоятельной работы 



 39

студентов / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Методы актив-

ного обучении и деловые игры в учебном процесса : сб. ст. – 

Челябинск, 1990. –Ч. 2. 

135. Расширение сфер расчета величины экономического эф-

фекта / А. И. Яковлев // Экономические проблемы ускорения 

науч.-техн. прогресса в пром. пр-ве : сб. ст. – Одесса, 1990. – 

С. 46-47. 

136. Совершенствование оплаты и стимулирования труда ком-

плексных энергоремонтных бригад в условиях хозрасчета / А. 

И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Совершенствование орг. ре-

монтов пром. оборудования : сб. ст. – Х., 1990.  

137. Совершенствование управления затратами жизненного 

цикла техники / А. И. Яковлев, Л. П. Бессонов, 

А. Л. Видинева // Науч.-техн. прогресс и повышение эффек-

тивности использования производственного и науч. потенциа-

ла в машиностроении : сб. ст. – Х., 1990. – Ч. 2. – С. 40-41. 

138. Увеличение точности расчета эффекта от повышения дол-

говечности средств автоматизации / А. И. Яковлев // Техниче-

ские и экономические вопр. обеспечения качества продук-

ции. – М., 1990. – С. 41-42. 

139. Экономическая оптимизация надежности электротехниче-

ских изделий / А. Н. Гаврись, А. И. Яковлев // Орг. и упр. ма-

шиностроительным пр-вом. – Сливен, 1990. – 46 с. 

140. Экономические последствия выхода из строя электротех-

нических изделий / А. И. Яковлев // Анализ интенсификации 

производств : сб. ст. – Чебоксары, 1990. – С. 53-59. 



 40

 

1991 

141. К вопросу о совершенствовании методов расчета эксплуа-

тационных затрат по электротехническим изделиям / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина // Вест. «ХПИ» . – Х., 1991. –

№ 281 : Технический прогресс и эффективность пр-ва ; вып. 

16. – С. 73-74. 

142. Механизм кредитования новых разработок / А. И. Яковлев, 

Л. П. Бессонов //(препринт). – М., 1991. – 20 с. 

143. Оценка уровня качества продукции производственно-

технического назначения в условиях рынка / А. И. Яковлев, 

Т. И. Задерихина // Ученые и специалисты в решении социаль-

но-экономических проблем новой техники : сб. ст. – Ташкент, 

1991. – С. 103. 

144. Совершенствование оценки планирования производства на 

предприятиях на современном этапе / А. И. Яковлев, 

Е. В Шевченко // Проблемы коренной перестройки упр. эко-

номикой : сб. ст. – Луганск, 1991. – С. 41-43. 

145. Сокращение времени простоев оборудования в ремонте за 

счет сервисного обслуживания / А. И. Яковлев // Новое в эко-

номике и орг. ремонтного пр-ва. – М., 1991. – С. 13-17. 

146. Совершенствование экономического образования в техни-

ческих вузах с учетом требований конкретных специально-

стей / А. И. Яковлев // Совершенствование форм и методов 

экономико-организационной подготовки Студенов техниче-

ских вузов : сб. ст. – СПб, 1991. – С. 83-89. 



 41

 

1992 

147. Динамический аспект выбора вариантов нововведений / 

А. И. Яковлев // Сб. Проблемы упр. в условиях рынка : сб. ст. – 

М., 1992. – С. 170-171. 

148. Оптимизация запасных частей в условиях рынка / 

А. И. Яковлев // Рынок и бизнес, экономика, технология : сб. 

ст. – Х. ; К., 1992. – С. 4. 

 

1993 

149. К организации самостоятельной работы студентов / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, Р. Ф. Смоловик // Вест. 

«ХПИ» . – Х., 1993. –№ 285 : Науч.-метод. основы активизации 

познавательной деятельности студентов ; вып. 4. – С. 64-66. 

150. Оптимизация технико-экономических параметров слож-

ных систем / А. И. Яковлев, С. Е. Лошакова // Компьютер: 

наука, техника технология, здоровье : сб. ст. – Х. ; Мишкольц, 

1993. – Ч. 2. – С. 256-257. 

151. Совершенствование экономической оценки высококачест-

венной техники / А. И. Яковлев // Экономика Украины. –

1996. – № 2. – С. 89-95. 

152. Развитие методов определения величины эффекта от реа-

лизации проектов инвестиций в условиях перехода к рынку / 

А. И. Яковлев // Проекты и управление проектами в России и 

Восточной Европе : сб. ст. – М., 1993. – С. 412-416. 

153. Совершенствование методов определения эффективности 



 42

новой техники в современных условиях / А. И. Яковлев // Про-

блемы и новые решения в мировом бизнесе и менеджменте : 

сб. ст. – Х. ; Магдебург, 1993. 

154. Удосконалення економічної освіти студентів інженерних 

спеціальностей / А. І. Яковлєв // Проблеми вищої школи. – 

1993. – Вип. 78. – С. 56-59. 

 

1994 

155. Совершенствование методов расчета хозрасчетного эф-

фекта нововведений / А. И. Яковлев // Экономика Украины. – 

1994. – № 4. – С. 85-89. 

156. Влияние риска на выбор вариантов нововведений / 

А. И. Яковлев, С. Е Лошакова // Компьютер: наука, техника 

технология, здоровье : сб. ст. – Х. ; Мишкольц, 1994. – Ч. 2. – 

С. 173. 

157. Розвиток економіко-організаційної підготовки студентів / 

А. І. Яковлєв // Нові технології навчання : наук.-метод. зб. – К., 

1994. – Вип. 15. – С. 24-28. 

158. Влияние ресурсо- и энергосбережения мероприятий на по-

казатели национальной экономики / А. И. Яковлев // Пробле-

мы ресурсов и энергосбережения в экономике : сб. ст. – Х., 

1994. – С. 5. 

159. Развитие способов определения экономической эффектив-

ности разработок / А. И. Яковлев // Орг. производства. – 1994. 

– № 1 (2). 

160. Определение величины предварительного эффекта ново-



 43

введений в условиях перехода к рынку / А. И. Яковлев // Орг. 

и регулирование экономики. – 1994. – № 114. – С. 62-70. 

161. Особенности расчета эффективности инноваций в совре-

менных условиях / А. И. Яковлев // Экономика и кадры Ук-

раины : сб. ст. – Х., 1994. – Ч. 3. 

162. Учет величины внутренней нормы доходности инвестиций 

новых разработок / А. И. Яковлев // Изв. вузов. Сер. Машино-

строение. – 1994. –№ 7-9. – С. 136-139. 

 

1995 

163. Расчет затрат на запасы средств труда и их элементов при 

разработке инвестиционных проектов / А. И. Яковлев, Р. В. 

Музычук // Современное упр. проектами: объединение про-

фессионалов для достижения индивидуального успеха : сб. 

ст. – М., 1995. – С. 457-459. 

164. Учет вероятностных факторов при выборе вариантов ин-

новационных проектов / А. И. Яковлев // Экономические про-

блемы развития пром. пр-ва : сб. ст. – Одесса: НАНУ, Миноб-

разования. – С. 4. 

165. Экспериментальные исследования модели фирменного 

сервиса / А. И. Яковлев // Информационные технологии: нау-

ка, техника, технология, образование, здоровье : материалы 

межд. науч.-техн. конф. – Х. ; Мишкольц, 1995. – Ч. 2. – С. 76. 

 

1996 

166. Динамико-вероятностная оценка эффективности инвести-



 44

ций / А. И. Яковлев, Р. В. Музычук // Инвестиции России. –

1996. – № 3. – С – 14. 

167. К вопросу активации познавательной деятельности сту-

дентов в учебном процессе / А. И. Яковлев, Р. Ф. Смоловик, 

Т. И. Задерихина // Сб. науч. трудов Харк. ин-та социального 

прогресса. – Х., 1996 – Вып. 1. – С. 14-16. 

168. Методы экономической оценки инновационной деятельно-

сти / А. И. Яковлев, В. А. Гусев, Р. В. Музычук // Российские 

предприятия между прошлым и будущим. Стратегия эффек-

тивного упр. : сб. ст. – СПб., 1996. – С. 90-91. 

169. Организация работы инвестиционных центров с использо-

ванием метода управления проектами / В. А. Гусев // Мир де-

ловой информации : сб. ст. – Х., 1996. – С. 25-27. 

170. Современные подходы к выбору вариантов нововведений / 

А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Социально-экономические про-

блемы в переходной экономике в народном хозяйстве : сб. 

ст. – Х., 1996. – С. 36. 

171. Учет степени риска при анализе инвестиционных проек-

тов / Р. В.  Музычук / А. И. Яковлев // Актуальные проблемы 

упр. 96 : сб. ст. – М., 1996. – Вып. 1. – С. 82-85. 

 

1997 

172. Комплексная оценка международных проектов / 

А. И. Яковлев, В. А. Гусев, Р. В.  Музычук // Наука и управле-

ние на пороге ХХI века : сб. ст. – М., 1997. – Т. 2. ; вып. 2. – С. 

98-101. 



 45

173. Расчет величины эффекта международных проектов / 

А. И. Яковлев, В. А. Гусев, Р. В.  Музычук // Управление про-

ектами в переходной экономике: инвестиции, инновации, ме-

неджмент : сб. ст. М., 1997. – Т. 1. – С. 395-399. 

174. Хозрасчетный экономический эффект от проведения 

внешнеэкономических операций / А. И. Яковлев, В. А. Гусев, 

В.Н. Подмогильный // Вест. ХГПУ. – Х., 1997. – № 22 : Техни-

ческий прогресс и эффективность производства ; вып. 18. – С. 

3-5. 

 

1998 

175. Влияние кредитной политики на развитие инноваций / 

А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Управление 98. Управление ре-

конструкцией экономики : сб. ст. – М., 1998. – Вып. 2 – С. 506-

509. 

176. Методы учета неопределенности при производственно-

предпринимательской деятельности / А. И. Яковлев, 

И. В. Горбатенко // Экономика, общество, рынок : науч. запис-

ки Харьк. ин-та упр. – Х., 1998. – Вып. 3. – С. 6. 

177. Принципы расчета эффективности нововведений на со-

временном этапе / А. И. Яковлев, И. В. Горбатенко // Вест. 

ХГПУ. – Х., 1998. – № 1 ; Вып. 19 : Исследование и оптимиза-

ция экономических процессов ; ч. 2. –: ХГПУ. – С. 134-138. 

178. Совершенствование методов оценки и управления рисками 

новых разработок / А. И. Яковлев, И. В. Горбатенко, 

В.В. Рухлинский // Экономическая наука: теория, практика, 



 46

методология : сб. ст. – СПб., 1998. – Ч. 2. – С. 174-176. 

179. Удосконалення методів визначення ефективності зовніш-

ньоекономічної діяльності / А. І. Яковлєв // Фінанси України. –

1998. – № 9. – С. 28-34. 

180. Choice of system alternatives of management project risk / A. 

Yakovlev, Viacheslav A. Gusev, Ruslan V. Muzychuk // 14 th 

World Congress Management international project management 

association, Proceeolins. – Ljubljana, Slovenia, 1998. – Vol. 1. – P. 

434-435. 

181. Inovacij ac lemumv varin v izvele musdienv apstaklos // Eko-

nomiskas problemas vznemejdarbiba starptautisks augstsrolu zinat-

nisko raskstru krajums Rigas Technical university /A. Yakovlev. – 

Riga, 1998. – P. 50-55. 

 

1999 

182. Влияние снижения энергоемкости на макро микроэконо-

мические процессы / А. И. Яковлев, А. С. Скидан // Марке-

тинг: теория и практика : сб. ст. – К., 1999. – С. 230-231. 

183. Изучение проектного анализа при подготовке проект-

менеджеров / А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Управление проек-

тами: Восток – Запад, грань тысячелетий : сб. ст. – М., 1999. – 

С. 368-374. 

184. Оцінка ефективності нововведень при імовірнісному хара-

ктері економічних процесів / А. І. Яковлєв // Фінанси Украї-

ни. – № 9. – С. 10-21. 

185. Развитие теории и методов определения эффективности 



 47

нововведений в Украине / А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Эконо-

мическая наука и Санкт-Петербуржский университет: история 

и современность : сб. ст. – СПб., 1999. – С. 205-206. 

186. Развитие методов планирования производства в промыш-

ленности / А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Актуальные проблемы 

упр. – 99 : сб. ст. – М., 1999. – С. 180-182. 

 

2000 

187. Методи розрахунку соціально-економічних збитків від пе-

ребоїв у подачі електроенергії / А. І. Яковлєв // Фінанси Украї-

ни. – № 5. – С. – 3-12. 

188. Принципы отбора проектов научно-исследовательской 

оорганизации / А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, Е.Л. Бахно-

ва // Вест. ХГПУ. – Х., 2000. – № 90 : Техн. прогресс и эффек-

тивность пр-ва. – С. 5-7. 

189. Развитие методов определения эффекта энергосберегаю-

щих мероприятий / А. И. Яковлев, В. А. Гусев, А. С. Скидан // 

Актуальные проблемы упр. пр-вом – 2000 : сб. ст. – М., 2000. – 

Вып. 3. – С. 96-98. 

190. Совершенствование государственного управления иннова-

ционными процессами / А. И. Яковлев, В. А. Гусев // Актуаль-

ные проблемы упр. – 2000 : сб. ст. – М., 2000. – С. 27-30. 

191. Effect of risk levee on the efficiency of innovations / 

A. Yakovlev, V. A. Gusev // International journal for the theory 

and practice of management, broj-13-14, Godina IV, Mart-June. – 

Belgrade, Yugoslavia, 2000. – P. 45-50. 



 48

192. Solution optimisation in management of complex technical 

system projects / A. Yakovlev, V. A. Gusev // Produsing 15th con-

gress on project management – London, 1999. – P 149-150. 

193. The improvement of methods of financing of innovation / A. 

Yakovlev // Microcad 2000. International computer science confer-

ence, section 0: Economics. – Hungary, 2000. – P 385-387. 

 

2001 

194. Пути улучшения создания нововведений / А. И. Яковлев // 

Научный журнал : вестник ХГЭУ. – 2001. – № 4 (20). – С. 50-

51. 

195. Развитие государственной системы управления инвести-

ционной деятельностью в Украине / А. И. Яковлев // Социаль-

ная экономика. – 2001. – № 3-4. – С. 144-156. 

196. Стимулирующая роль финансового механизма в создании 

нововведений / А. И. Яковлев, Н. А Воронко // Вест. Харьк. 

гос. эконом. ун-та. – Х., 2001. –№ 2 (18). – С. 40-42. 

197. Problems of innovation development of Ukraine / 

A. Yakovlev // Microcad 2002 : international science conference 

section: Economic challenges. – Hungary, 2001. – P 109-113. 

2002 

198. Розвиток фінансового механізму нововведень / 

А. І. Яковлєв // Фінанси України. – 2002. – № 12. – С. 3-12. 

199. Совершенствование систем управления нововведениями / 

А. И. Яковлев, Н.А. Макаренко // Актуальные проблемы упр. – 

2002 : сб. ст. – М., 2002. – Вып. 2. – С. 174-177. 



 49

 

2003 

200. Принципы экономико-управленческой подготовки студен-

тов инженерных специальностей / А. И. Яковлев // Научно-

методические и практические аспекты подготовки специали-

стов в современном техническом вузе : сб. ст. – Белгород, 

2003. – Ч. 3. : Проблемы социальной адаптации выпускни-

ков. – С. 8. 

201. Impact of Decreased level on Macro and Micro Economics in-

dicators / A. Yakovlev // Microcad 2003, international scientific 

conference, section P: Economic challenges. – Hungary, 2003. – P 

155-160. 

202. Совершенствование способов оценки эффективности энер-

госберегающих проектов / А. И. Яковлев, С. О. Гримблат // 

Проектно-ориентированные бизнес и об-во [Электронный ре-

сурс] : сб. трудов 17-го Всемирного конгр. по упр. проекта-

ми. – М., 2003. – CD-ROM. 

203. Methods for definitions of the Socio-Economics efficiency and 

Employment Augmentation / A. Yakovlev // Development durable 

guns  Les Economics En transaction: Restorer Les Flux Econo-

mises. – Sofia, 2003. – Vol II. – P 190-196. 

204. Методи оцінки ефективності створення робочих місць / 

А. І. Яковлєв // Фінанси України. – 2003. – № 9. – С. 10-15. 

205. Development of methods for ASSESSMENT, of RISKIN pro-

ject management / A. Yakovlev, Grimblat Stanislav // Progects a 

Emotions [Electronic resource] – Vienna, 2003. – CD-ROM. 



 50

206. Impact of investment and innovation policy on economy of the 

state / A. Yakovlev // Development durable guns Les Economics 

En transaction: Restorer Les Flux Economises.– Sofia, 2003. – Vol 

II. – P 90-97. 

 

2004 

207. Врахування маркетингових досліджень при визначенні 

ефективності нововведен / А. І. Яковлєв  // Формування ринко-

вої економіки : зб. наукових праць. – К., 2004. – С. 142-151. 

208. Спрямованість податкової системи на розвиток інновацій / 

А. І. Яковлєв // Фінанси України. – 2004. – № 3. – С. 105-108. 

209. Assessment of Economic Effect of Innovations with account of 

probabilities factors / A. Yakovlev // 2th international conference 

of “Research and Education”. – Hungary, 2004. – P – 375-379. 

210. Development of financial mechanism for Project management / 

A. Yakovlev, Grimblat Stanislav // Success of management of 

projects: a science, a society, culture. Nordnet Associations IPMA 

[Electronic resource]. – Finland, 2004. – CD-ROM. 

211. The stimulation of innovation efficiency increase /A. Yakov-

lev // Introduction in the management. Philosophy and praxis. – 

Romania, 2004. – P  214-215. 

 

2005 

212. Направление развития электроэнергетического комплекса 

Украины / А. И. Яковлев, Д. Ю. Дрожжин // Вісн. НТУ «ХПІ» : 

зб. наук. праць. – Х., 2005. – Вип. 34 : Техн. прогрес і ефектив-



 51

ність вир-ва. – С. 164-168. 

213. Социально-экономическая оценка надежности горэлек-

тротранспорта / А. И. Яковлев, К.А. Великих // Актуальные 

проблемы упр. – 2005  : сб. ст. – М., 2005. – С. 85-88. 

214. Управління промисловими ризиками при проведенні мар-

кетингової діяльності / А. І. Яковлєв // Формування ринкової 

економіки : зб. наукових праць. – К., 2005. – С. 170-179. 

215. Stimulating Pole of takes in development of manufacture / A. 

Yakovlev // Microcad 2005 : international conference scientific 

conference, section P: Economic challenges. – Hungary, 2005. – P. 

355-358. 

 

2006 

216. Беззбиткові підприємства в умовах реформування власнос-

ті / А. І. Яковлєв // Економіка розвитку. – 2006. – № 3 (39). – С. 

66-67. 

217. Визначення ефекту від проведення експортно-імпортних 

операцій в системі підприємства-посередник-держава / 

А. І. Яковлєв // Формування ринкової економіки : зб. наук 

праць. – К., 2006. – Вип. 16. – С. 285-294. 

218. Вплив інноваційної діяльності на збільшення використан-

ня матеріальних і трудових ресурсів / А. І. Яковлєв // Економі-

ка підприємства: теорія і практика  : зб. ст. – К., 2006. – С. 124-

128. 

219. Зростання доходів трудящих держави зі збільшенням ви-

робництва / А. І. Яковлєв // Теорія і практика державного 



 52

управління : зб. ст. – Х., 2006. – Вип. 3 (12). – С. 269-275. 

220. Економічна доцільність одержання електроенергії за до-

помогою нетрадиційних джерел / А. И. Яковлев, 

В. А. Поляков, Є. В. Ковалев // Вісн. НТУ «ХПІ». – Х., 2006. –

 Вип. 13(1) : Технічний прогрес і ефективність вир-ва. – С. 6-8. 

221. Методы определения социальной эффективности электро-

энергетических объектов (систем) / А. И. Яковлев, В.А. Поля-

ков // Вісн. НТУ «ХПІ». – Х., 2006. – Вип. 14(1) : Техн. прогрес 

і ефективність вир-ва. – С. 3-6. 

222. Развитие методов определения социально-экономической 

эффективности портфеля проектов / А. И. Яковлев, 

К. А. Великих // Актуальные проблемы упр. – 2006 : сб. ст. – 

М., 2006. – Вып. 6. – С. 248-249. 

223. Разработка системы управления инновационным потен-

циалом предприятия / А. И. Яковлев, // Вісн. НТУ «ХПІ». – Х., 

2006. – Вип. 13(1) : Техн. прогрес і ефективність вир-ва. – С. 

141-145. 

224. Удосконалення теорія і методів оцінки ефекту проектів / 

А. І. Яковлєв // Об-во, основанное на знаниях: новые вызовы 

науке и технике. – К., 2006. – С. 369-376. 

225. Фінансові резерви макроекономічної політики / 

А. І. Яковлєв // Актуальні проблеми державного управління : 

зб. наук. праць. – Х., 2006. –  № 2 (28) ; Ч. 1. – С. 43-48. 

226. Эффект международных экономических связей / 

А. И. Яковлев // Вісн. НТУ «ХПІ». – Х., 2006. – Вип. 14(1) : 

Техн. прогрес і ефективність вир-ва : зб. наук. праць. – С. 207-



 53

211. 

227. Ways of choice of economically Expedient characteristics of 

systems of machines and Devices /A. Yakovlev // Microcad 2006 : 

international conference scientific conference, section Q: Company 

Competitiveness in the XXI century. – Hungary, 2006. – P 195-

198. 

 

2007 

228. Удосконалення підготовки фахівців у сучасних умовах / 

А. І. Яковлєв // Економічна організація та економічна освіта: 

взаємообумовленість стратегій розвитку : зб. ст. – К., 2007. – 

С. 195-200. 

229. Фінансова і соціальна ефективність роботи міськелектрот-

ранспорту / А. И. Яковлев // Фінанси України. – 2007. –№ 7. – 

С. – 21-29. 

230. Оценка эффективности комплексного проектирования / 

А. И. Яковлев, К.А. Великих // Актуальные проблемы упр. – 

2007 : сб. ст. – К.: Минобр РФ, РАН. – С.  

231. Сутність і показники наукоємності  / А. І. Яковлєв // Наука 

та наукознавство. – 2007. –№ 3. – С. 15-20. 

232. Вдосконалення підходів до оцінки державного регулюван-

ня розвитку людського капіталу  / А. І. Яковлєв, І. В. Дунаєв // 

Вісник ХНУВС. – Х., 2007. – № 37. – С. 204-210. 

 



 54

Книги, монографии, учебно-методические издания. 

 

1976 

233. Яковлев, А. И. Методические указания по экономическому 

обоснованию дипломных проектов для специальности «Элек-

трические машины и аппараты» / А. И. Яковлев 

Т. И. Задерихина. – Х. : Ротопринт ХПИ, 1976. – 31 с. 

234. Яковлев, А. И. Определение экономической эффективно-

сти автоматических устройств / А. И. Яковлев, В. Н. Мосин. – 

М. : Машиностроение, 1976. – 128 с. 

 

1980 

235. Экономика машиностроительной промышленности / 

А. И Яковлев, П. А. Левитский, В. Н. Мосин. – М. : Машино-

строение, 1980. – 272 с. 

 

1982 

236. Теория и методы экономической оценки средств автомати-

зации. Автореферат диссертации на соискание ученой степени 

доктора экономических наук (рукописный) / А. И. Яковлев. – 

К. : ИНХ, 1982. – 36 с. 

237. Яковлев, А. И. Экономическая оценка средств автоматиза-

ции / А. И. Яковлев – Х. : изд-во при ХГУ ; Вища школа, 1982, 

136 с. 

 

1984 



 55

238. Программа дисциплины «Экономика электротехнической 

промышленности» для электротехнических специальностей 

высших учебных заведений / К. Т. Джурабаев, А. И. Яковлев, 

О. Г. Туровец, А. А. Чернухин, В. Е. Астафьев. – М. : Минвуз 

СССР, 1984. – 22 с. 

239. Программа дисциплины «Организация и планирование 

электротехнического производства» : для электротехнических 

специальностей высших учебных заведений / К.Т. Джурабаев, 

А. И. Яковлев, О.Г. Туровец, А.А. Чернухин, В.Е. Астафьев. – 

М. : Минвуз СССР, 1984. – 23 с. 

240. Совершенствование организации эксплуатации оборудо-

вания механообрабатывающего производства в корпусе меха-

нических цехов : отчет о НИР (промежуточ.) / Л. П. Бессонов, 

А. Н. Гаврись, Т. И. Задерихина, А. И. Яковлев. – К. 

:УКРНИИНТИ, 1983. – 20 с. – № ГР 0182009000865. – Инв. № 

02840061418. 

 

1986 

241. Разработка нормативов текущего страхового запаса элек-

трооборудования; систем стимулирования работников энерго-

служб : отчет о НИР (заключ.) / Л. П. Бессонов, А. Н. Гаврись, 

Т. И. Задерихина, А. И. Яковлев. – К. : УКРНИИНТИ, 1986. – 

85 с. – № ГР  01840077481. – Инв. № 02860084595. 

 

1987 

242. Методические указания по организационно-



 56

экономическому обоснованию дипломных проектов : для сту-

дентов специальности 0605 «Электротехнические аппараты» / 

А. Н. Гаврись, Т. И. Задерихина, А. И. Яковлев. – Х. : ХПИ, 

1987. – 49 с. 

243. Яковлев, А. И. Планирование и регулирование промыш-

ленного производства в развивающихся странах : конспект 

лекций / А. И. Яковлев. – Х. : ХПИ, 1987. – 28 с. 

 

1989 

244. Новые технологические системы : потребность, качество, 

эффективность / Н. П. Гончарова, П. Г. Перерва, 

А. И. Яковлев. – К. : Наукова думка, 1989. – 176 с. 

245. Программа дисциплины «Экономика производства» : для 

машиностроительных специальностей вузов / М. И. Ипатов, 

В. П. Калинин, А. И. Яковлев [и др.]. – М. : Госкомобр СССР, 

1989. – 12 с. 

246. Программа дисциплины «Организация и планирование 

производства» для машиностроительных специальностей ву-

зов / М.И. Ипатов, В.П. Калинин, О.Г. Туровец, А. И. Яковлев 

[и др.]. – М. : Госкомобр СССР, 1989. – 15 с. 

247. Программа дисциплины «Управление предприятием» : для 

машиностроительных специальностей вузов / М. И. Ипатов, 

В. П. Калинин, О. Г. Туровец, А. И. Яковлев [и др.].  – М. : 

Минобр СССР, 1989. – 8 с. 

248. Программа дисциплины «Экономика электротехнического 

производства» : для электротехнических специальностей ву-



 57

зов / К. Т. Джурабаев, М. И. Ипатов, А. И. Яковлев [и др.]. – 

М. : Госкомобр СССР, 1989. – 16 с. 

249. Программа дисциплины «Организация и планирование 

электротехнического производства» / К. Т. Джурабаев, 

М. И. Ипатов, А. И. Яковлев [и др.]. – М. : Госкомобр СССР, 

1989. – 16 с. 

250. Программа дисциплины «Управление электротехническим 

предприятием» : для студентов электротехнических специаль-

ностей вузов / В.  Е Астафьев, К. Т. Джурабаев, 

А. И. Яковлев. – М. : Госкомобр СССР, 1989. – 10 с. 

251. Экономика электротехнической промышленности : сб. за-

дач, лабораторных работ, деловых игр / Т. И. Задерихина, 

П. Г. Перерва, А. И. Яковлев. – Х. : изд-во при ХГУ ; Вища 

школа, 1989. – 136 с. 

252. Экономика электротехнического производства / 

В. Е. Астафьев, К. Т. Джурабаев, А. И. Яковлев. – М. : Высшая 

школа, 1989. – 302 с. 

 

1990 

253. Комплекс программ дисциплин организационно-

экономического цикла для машиностроительных специально-

стей вузов (гибкий принцип обучения) / А. И. Яковлев, 

М. И. Ипатов, А. П. Ковалев, В. П. Калинин [и др.]. – М. : Гос-

комобр СССР, 1990. – 92 с. 

254. Определение перспективной потребности в электротехни-

ческой продукции : методические рекомендации / 



 58

А. И. Яковлев, П. Г. Перерва, В. Т. Мандро, Н. А. Бабенко. – 

М. : Информэлектро, 1990. – 176 с. 

255. Организация и управление электротехнической промыш-

ленностью : сб. задач, лабораторных работ, деловых игр / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина, П. Г. Перерва. – Х. : изд-во 

при ХГУ ; Основа, 1990. – 140 с. 

256. Проблемы совершенствования ценообразования на элек-

тротехнические изделия / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, 

Т. И. Задерихина, А. Е. Мурашов. – М. : Информэлектро, 

1990. – 60 с. 

257. Совершенствование организационно-экономических мето-

дов эксплуатации средств автоматизации / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, А. Е. Мурашов, В. В. Зубрильчев. – М. : Ин-

формэлектро, 1990. – 54 с. 

258. Совершенствование планирования и расчета эксплуатаци-

онных затрат электротехнических изделий / А. И. Яковлев, 

А. Н. Гаврись, Т. И. Задерихина, А. Е. Мурашов. – М. : Инфо-

рэлектро, 1990. – 56 с. 

259. Яковлев, А. И. Методы определения экономически целесо-

образной величины текущего и страхового запасов средств ав-

томатизации на ремонтно-эксплуатационные нужды / 

А. И. Яковлев, А. Е. Мурашов. – М. : Информэлектро, 1990. – 

36 с. 

260. Яковлев, А. И. Совершенствование определения социаль-

но-экономической эффективности средств автоматизации / 

А. И. Яковлев А. Е. Мурашов. – М. : Информэлектро, 1990. – 



 59

48 с. 

261. Яковлев, А. И. Совершенствование оплаты труда ком-

плексных электротехнических бригад в условиях хозрасчета / 

А. И. Яковлев, Т. И. Задерихина. – К. : УКРНИИНТИ, 1990. – 

28 с. 

262. Яковлев, А. И. Экономические вопросы оценки надежно-

сти электротехнических изделий. Сбор и обработка эксплуата-

ционной информации / А. И. Яковлев, А. Н. Гаврись, А. Е. 

Мурашов. – М. : Информэлектро, 1990. – 36 с. 

 

1991 

263. Яковлев, А. И. Методические указания к самостоятельной 

работе студентов по разделу «Социальная эффективность но-

вой техники» : для студ. машиностр. спец. / А. И. Яковлев. – 

Х. : ХПИ, 1991. – 32 с. 

 

1993 

264. Методические указания к изучению курса лекций, само-

стоятельной работе, проведению практических занятий, вы-

полнению дипломных проектов по разделу «Экономическая 

эффективность новой техники» (в условиях перехода к рын-

ку) : для студ. машиностр. спец. / А. И. Яковлев; ХПИ. – Х. : 

ХПИ, 1993. – 60 с. 

 

1994 

265. Яковлєв, А. І. Програма та методичні вказівки з курсу 



 60

«Економіка підприємства» (проектно-орієнтований підхід) / 

А. І. Яковлєв. – К. : Укр. ін-т підвищення кваліфікації керівних 

кадрів Міносвіти, 1994. – 25 с. 

266. Яковлєв, А. І. Соціально-економічна ефективність новов-

ведень в умовах ринку / А. І. Яковлєв. – К. : Ін-т системних до-

сліджень Міносвіти, 1994. – 228 с. 

 

1995 

267. Яковлєв, А. І. Програма та методичні вказівки з курсу «Ін-

новаційний менеджмент» / А. І. Яковлєв. – К. : Український 

інститут підвищення кваліфікації керівних кадрів освіти Мін-

освіти, 1995. – 18 с. 

268. Яковлєв, А. І Проектный анализ (раздел курса лекций по 

управлению проектами) / А. І. Яковлєв. – Х. : ХГУСиА, 1995. – 

80 с. 

269. Яковлев, А. И. Создание новых технических систем: эф-

фективность, планирование, оптимизация в условиях рыноч-

ных отношений. / А. И. Яковлев, В. Н. Тимофеев. – К. : Буді-

вельник, 1995. – 263 с  

 

1996 

270. Яковлєв, А. І. Методичні вказівки, плани семінарських за-

нять і теми рефератів по курсу «Фінанси, інвестиційна діяль-

ність, маркетинг» / А. І. Яковлєв, П. Г. Перерва. – Х. : УАДУ 

при Президентові України, 1996. – 16 с. 

271. Яковлєв, А. І. Основи фірмового обслуговування складно-



 61

го технологічного обладнання машинобудівних підприємств : 

конспект лекцій / А. І. Яковлєв, Легенда О. В. – Х. : НТУ 

«ХПІ», 1996 . – 32 с. 

 

1997 

272. Яковлєв, А. І. Програма, методичні вказівки, теми контро-

льних робіт, рекомендована література до конкурсу «Інвести-

ційна діяльність, маркетинг» (модуль А 1.4) / А. І. Яковлєв. – 

Х. : УАДУ при Президентові України, 1997. – 16 с. 

 

1998 

273. Яковлєв, А. І. Збірник задач з курсу «Ефективність іннова-

цій та екологічний моніторінг» / А. І. Яковлєв. – Х. : ХІСП, 

1998. – 8 с. 

274. Маркетинг инновационных процессов / А. И Яковлев [и 

др.] – К. : Вира-Р, 1998. – 267 с. 

275. Яковлев, А. И. Методические указания к выполнению ди-

пломных проектов по специальности 7.050201 «Менеджмент в 

производственной сфере» / А. И. Яковлєв, С. Е. Лошакова. – 

Х. : ХГПУ, 1998. – 32 с. 

276. Яковлєв, А. І. Управління інвестиційною та інноваційною 

діяльністю на основі проектного аналізу / А. І. Яковлєв. –

 К. : УАДУ при Президентові України, 1998. – 120 с. 

 

1999 

277. Яковлєв, А. І. Інвестування: навчальна робоча програма 



 62

для студентів економічних спеціальностей / А. І. Яковлєв. – 

Х. : ХІСП. – 11 с. 

278. Яковлев, А. И. Проектный анализ инвестиций и иннова-

ций / А. И. Яковлев. – Х. : Бизнес-информ, 1999. – 114 с. 

279. Яковлев, А. И. Экономическая подготовка инженера / 

А. И. Яковлев // Инженер ХХI века: Личность и профессионал 

в свете гуманизации и гуманитаризации высшего образования 

/ А. И. Яковлев, Мищенко В.А. – Х. : Рубикон, 1999. – Гл. 6. –

 с. 438-447. 

 

2001 

280. Яковлєв, А. І. Методика визначення ефективності інвести-

цій, інновацій, госпдоговірних рішень в сучасних умовах / 

А. І. Яковлєв. – Х. : Бізнес-інформ, 2001. – 56 с. 

 

2003 

281. Яковлев, А. И. Экономико-организационные аспекты про-

мышленных инноваций / А. И. Яковлев, Н.А. Макаренко. – Х. : 

Бизнес-информ, 2003. – 168 с. 

 

2004 

282. Яковлєв, А. І. Аналіз інвестиційних проектів: навчальна 

програма для студентів спеціальності 7.050101 «Фінанси» / 

А. І. Яковлєв. – Х. : ХІСП, 2004. – 13 с. 

 

2005 



 63

283. Яковлєв, А. І. Методичні вказівки до виконання модулю з 

курсу «Аналіз витрат і вигід» / А. І. Яковлєв. – Х. : ХАРІ НА-

ДУ, 2005. – 12 с. 

 

2006 

284. Яковлев, А. И. Методические указания по выполнению 

дипломного проекта бакалавра (специалиста, магистра) для 

студентов специальности 6., 7., 8., «Маркетинг» / 

А. И. Яковлев, Н. А. Бабенко. – Х. : НТУ «ХПИ», 2006. – 24 с. 

 

2007 

285. Яковлєв, А. І. Методичні вказівки з виконання бакалаврсь-

кого проекту для студентів факультету спеціальності 6.050107 

«Економіка підприємства» / Яковлєв, А. І. – Х. : НТУ «ХПІ», 

2007. – 26 с. 

286. Організація промислового виробництва / А. И. Яковлєв [и 

др.] ; под ред. А. І. Яковлєва, С. П. Сударкіна, М. І. Ларка. – Х. 

: НТУ «ХПІ», 2007. – 397 с. 

287. Яковлєв, А. І. Надійність занурюваних асинхронних елект-

родвигунів та їхня економічна оцінка : наук.-вироб. вид. / 

А. І. Яковлєв, Ю. М. Стеценко, Ю. Ю. Стеценко. – Х. : Бурун 

Книга, 2007. – 96 с 



 64

Отдельные учебно-методические указания. 

 

288. Яковлєв, А. І. Аналіз інвестиційних проектів : метод. рек. 

для самост. роботи студентів / А. І. Яковлєв. – Х. : ХІСП, 

2004. – 8 с. 

289. Яковлев, А. И. Анализ инвестиционных проектов : учеб. 

программа / А. И. Яковлев. – Х. : ХИСП, 2003. – 8 с. 

290. Яковлев, А. И. Инвестирование : учеб. программа / 

А. И. Яковлев. – Х : ХИСП, 2003. – 8 с. 

291. Яковлев, А. И. Методические указания по общественно-

политической практике студентов 5 курса / А. И. Яковлев. – 

Х. : ХПИ, 1976. – 4 с. 

292. Яковлев, А. И. Методические указания по экономическому 

обоснованию конструкторских дипломных проектов для сту-

дентов всех машиностроительных специальностей. Установ-

ление оптовой цены на новое изделие / А. И. Яковлев. – Х. : 

ХПИ, 1984. – 15 с. 

293. Яковлєв, А. І. Модуль «Економіка народного господарст-

ва» : програма і навчальні плани підготовки на кваліфікацій-

ний півень «Магістр державного управління»  / А. І. Яковлєв. – 

Х. : УАДУ при Президентові України, ХФ, 1997. – с. 16-19. 

294. Яковлєв, А. І. Модуль «Основи інвестиційної, інноваційної 

та маркетингової діяльності» : програма та навчальні плани пі-

дготовки на кваліфікаційний рівень «Магістр державного 

управлінні» / А. І. Яковлєв. – Х. : УАДУ при Президентові 

України, ХФ, 1997. – с. 24–26. 



 65

295. Яковлев, А. И. Положение об общественно-политической 

практике студентов для студентов 5 курса / А. И. Яковлев. – 

Х. : Ротопринт ХПИ, 6 с. 

296. Яковлев, А. И. Программа и методические указания по 

курсу «Анализ инвестиционных проектов» для студентов спе-

циальности «Финансы» заочной формы обучения / 

А. И. Яковлев. – Х. : ХИСП, 2000. – 9 с. 



 66

Алфавитный указатель фамилий соавторов 

 

Астафьев В. Е. 238, 252 

Бабенко Н. А. 254, 284 

Селянин Б. В. 103 

Кессонов Л. П. 76, 80, 89, 101, 108, 127, 137, 142, 240, 241 

Будовский Ю. Э. 103 

Великих К. А. 222, 230 

Виденева А. Л. 137 

Воронько Н. А. 196 

Гаврись А. Н. 50, 57, 58, 60, 65, 69, 72, 80, 82, 91, 95, 98, 100, 

104, 109, 128, 139, 240, 241, 242, 256, 258, 262 

Глезер В. А. 465 

Горбатенко И. В. 176, 177, 178 

Гончаров Н. П. 244 

Грим блат С. О. 202, 210 

Гусев В. А. 168, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 183, 185, 186, 

189, 190, 191, 192 

Даниленко Е. А. 128 

Джурабаев К. Т. 238, 239, 248, 249, 250 

Дрожжин Д. Ю. 212 

Дунаєв І. В. 232 

Задерихина Т. И. 63, 67, 84, 86, 87, 88, 90, 94, 107, 129, 130, 134, 

136, 141, 143, 149, 167, 188, 233, 240, 241, 242, 251, 255, 256, 258, 

261 

Зубрильчев. В. В. 257 



 67

Иванов Л. Е. 13 

Ипатов М. И. 245, 247, 248, 249, 253 

Исаева Э. Л.  37, 44, 46, 47, 55 

Калинин В. П. 245, 247, 253 

Качев А. С. 25, 33, 36, 37, 38, 43, 44, 46, 49, 53, 59, 64, 65, 67, 

69, 70 

Ковалев В. П. 253 

Кравцов И. И. 132 

Лебеденко И. В. 41 

Левацкий В. П. 34, 41 

Легенда О. В. 271 

Линник Б. С. 59, 65 

Лошаков С. Е. 150, 156, 275 

Мазепа С. Е. 67 

Макаренко Н. А. 199, 281 

Мандро В. Т. 254 

Матросов А. Д. 126 

Маюрченко В. Н. 43 

Мелешко А. Н. 86 

Мосин В. Н. 56,  234,  235 

Музычук Р. В. 163, 166, 168, 171, 172, 173, 180 

Муратов А. Е.  256, 257, 258, 259, 260, 262 

Орлова Г. В. 89 

Панирова Л. Н.  126 

Пелихов Е. Ф. 25 

Перева П. Г. 53, 54, 59, 64, 65, 67, 69, 70, 72, 75, 87, 92, 98, 



 68

103, 244, 251, 255, 270 

Под могильный В. Н. 174 

Поляков В. А.  220, 212 

Роман В. А. 64, 91, 94, 104 

Рухлинский В. В. 178 

Свиридов Г. Д.  53 

Сербин В. И. 109 

Скидан А. С. 182, 189 

Смоловик Р. Ф. 149, 167 

Сосина Т. И. 37, 43, 49 

Стеценко Ю. М.  287 

Стеценко Ю. Ю. 287 

Тимофеев В. Н. 269 

Туровец О. Г. 238, 246,  247 

Филатов В. М. 37, 43, 46, 47, 49, 55, 57, 69 

Червонец В. И.  47, 76 

Чернухин А. А.  238 

Шевченко Е. В. 144 

Шутько Л. Б. 47, 59, 86, 87, 90 

Grimblat Stanislav  205, 210 

 


